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PODSTAWOWE INFORMACJE  

Termin 

Konsultacje społeczne dotyczące projektów uproszczonych planów urządzenia 

lasów na lata 2026 - 2035  odbyły się od 18 maja  do 8 czerwca  202 6 r.  W trakcie 

konsultacji odbył o się otwarte spotkanie konsultacyjne w dn. 27 maja 2026 r., 

zorganizowane w Toruński m Laboratorium Miejsk im, a mieszkańcom umożliwiono 

również składanie uwag drogą elektroniczną i pocztą tradycyjną . 

Uczestnicy 

W procesie konsultacyjnym łącznie wzięło udział 15 uczestników . W spotkaniu 

otwartym, które odbyło się 27 maja 2026 r.  udział wzięło  10  osób. Dwie osoby  

przekazał y swoje uwag i za pomocą poczty elektronicznej , również dwie osoby 

przekazały swoje stanowisko za  pośrednictwem poczty  tradycyjnej , wpłynął również 

jeden wniosek R adnego Miasta Torunia.  

Gospodarz i organizator 

Gospodarzem konsultacji społecznych prowadzonych przez Gminę Miasta Toruń 

jest Prezydent Miasta Torunia , a organizatorem procesu było Biuro Dialogu  

i Innowacji Miejskich Urzędu Miasta Torunia  oraz Wydział Środowiska i Ekologii 

Urzędu Miasta Torunia . 

Przedmiot i cel 

Przedmiotem przeprowadzonych konsultacji społecznych były  dwa dokumenty : 

projekt Uproszczonego Planu Urządzenia Lasu dla lasów stanowiących własność 

Gminy Miasta Toruń  oraz projekt Uproszczonego Planu Urządzenia Lasu dla 

lasów stanowiących własność osób prywatnych na terenie Miasta Torunia . 

Dokumenty zostały opracowane przez Wydział Środowiska i Ekologii Urzędu Miasta 

Torunia zgodnie z przepisami ustawy o lasach.  Uproszczone plany urządzenia lasów 
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określają m.in.:  zasady gospodarowania lasami,  niezbędne zabiegi hodowlane 

i  ochronne  oraz  maksymalną ilość drewna możliwą do pozyskania w ramach 

prowadzonych działań.  

Celem konsultacji jest zebranie opinii, uwag i propozycji dotyczących projektów 

uproszczonych planów urządzenia lasu dla lasów gminnych i prywatnych na terenie 

miasta Torunia.  

Z gromadzony w trakcie procesu materiał  na bieżąco przekazywany był do Wydziału 

Środowiska i Ekologii Urzęd u Miasta Torunia w celu ewaluacji zgłaszanych u wag. Po 

zakończeniu konsultacji zostanie  wykorzystan y w procesie opracowywania 

ostatecznych zapisów uproszczonych planów urządzenia lasu, w szczególności 

w  zakresie kierunków działań, uwzględnienia lokalnych uwarunkowań oraz 

wzmocnienia zapisów odpowiadających na zidentyfikowane potrzeby i oczekiwania . 

Działania informacyjne i promocyjne 

Konsultacjom społecznym dotyczącym projektów uproszczonych planów 

urządzenia lasów na lata 2026 –2035  towarzyszyła  akcja informacyjna skierowana  

do  mieszkańców  Torunia . Do działań informacyjnych oraz promocji wykorzystano 

serwisy informacyjne Urzędu Miasta Torunia i kanały mediów społecznościowych, 

a  także komunikaty prasowe przekazane mediom lokalnym.   

Komunikację medialną uzupełniła akcja informacyjno - promocyjna w pojazdach 

komunikacji miejskiej oraz plakaty rozmieszczone na słupach ogłoszeniowych  

w  całym mieście . 

Przebieg konsultacji 

Zaplanowany proces konsultacji społecznych uwzględniał otwarte spotkanie 

konsultacyjne, które odbyło się 27 maja  2026 r. w Toruńskim Laboratorium 

Miejskim . Ponadto , mieszkańcom umożliwiono składanie uwag i opinii pocztą 

tradycyjną lub elektroniczną.  



 

5 

Koszt przeprowadzenia konsultacji 

Konsultacje prowadzone były w ramach działalności Biura Dialogu i Innowacji 

Miejskich Urzędu Miasta Torunia i nie wiązały się z poniesieniem dodatkowych 

kosztów przez Gminę Miasta Toruń.  
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OPINIE UCZESTNIKÓW  KONSULTACJI  

Otwartego spotkani e  informacyjne  

W spotkaniu dotyczących projekt ów uproszczon ych  plan ów urządzania lasów na lata 

2026 –2035, które odbyło się 27 maja 2026 r. w Toruńskim Laboratorium Miejskim, 

udział wzięło 10 osób.  Spotkanie rozpoczęło się od przedstawienia uczestnikom 

celu konsultacji oraz głównych założeń projekt ów plan ów urządzania lasów. 

Następnie , zaprezentowano zagadnienia dotyczące funkcjonowania miejskich 

terenów leśnych, w tym ich lokalizację oraz podstawowe elementy gospodarki 

leśnej. W dalszej części spotkania uczestnicy mieli możliwość zadawania pytań oraz 

zgłaszania uwag i wniosków odnosząc ych się zarówno do treści projekt ów 

dokument ów, jak i do szerszych zagadnień związanych z zarządzaniem zielenią 

w  mieście.  

W trakcie dyskusji uczestnicy konsultacji poruszyli szereg kwestii dotyczących 

funkcjonowania lasów miejskich oraz ich roli w przestrzeni miasta.  Jednym 

z  tematów była gospodarka finansowa związana z utrzymaniem lasów miejskich . 

Wskazano, że wpływy z tytułu sprzedaży drewna są relatywnie niewielkie i nie 

pokrywają kosztów utrzymania terenów leśnych, co świadczy o ich przede wszystkim 

publicznym, a nie ekonomicznym charakterze.  

Istotnym wątkiem była również ochrona terenów leśnych i przeciwdziałanie 

degradacji , w tym kwestie  nielegalnej wycinki drzew oraz stan wybranych obszarów 

(np. Kępy Bazarowej czy terenów w rejonie kampusu U niwersytetu Mikołaja 

K opernika w Toruniu ). Uczestnicy zwracali uwagę na konieczność podejmowania 

działań naprawczych po zakończeniu postępowań prawnych oraz postulowali 

zwiększenie ochrony wybranych terenów.  

W dyskusji pojawiły się także kwestie własności i zarządzania gruntami leśnymi , 

wskazujące na ograniczone możliwości działania miasta na terenach niebędących 

jego własnością. Podkreślano, że w wielu przypadkach skuteczna interwencja 

wymaga współpracy z innymi podmiotami, w tym ze Skarbem Państwa lub 

instytucjami publicznymi.  
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Znaczącym obszarem rozmów była również klasyfikacja terenów zieleni (lasy, 

zieleń parkowa) oraz jej konsekwencje planistyczne . Uczestnicy zwracali uwagę 

na potrzebę większej przejrzystości w tym zakresie oraz na znaczenie przypisania 

odpowiedniej kategorii dla zapewnienia trwałej ochrony tych terenów. Wskazywano, 

że klasyfikacja jako teren leśny zwiększa poziom zabezpieczenia pr zed potencjalną 

zabudową.  

Kolejnym wątkiem była adaptacja lasów do zmieniających się warunków 

klimatycznych , w szczególności w kontekście suszy. Zwracano uwagę na potrzebę 

dostosowywania składu gatunkowego drzewostanu do warunków siedliskowych  

przy jednoczesnym zachowaniu przewagi rodzimych gatunków i ostrożności we 

wprowadzaniu gatunków obcych.  

Uczestnicy podnosili również kwestie związane z udostępnianiem terenów leśnych 

mieszkańcom , w tym potrzebę rozwoju infrastruktury (np. ścieżek czy miejsc 

parkingowych). Jednocześnie zwracano uwagę na konieczność zachowania 

równowagi pomiędzy funkcją rekreacyjną a ochroną przyrody.  

W trakcie spotkania pojawiły się także zagadnienia dotyczące:  

⎯ ochrony cennych przyrodniczo elementów , w tym możliwości ustanawiania 

pomników przyrody,  

⎯ stanu zdrowotnego drzewostanu  oraz działań związanych z usuwaniem 

drzew zamierających,  

⎯ problemów związanych z ingerencją człowieka w środowisko leśne , w tym 

presji rekreacyjnej i występowania gatunków ekspansywnych.  

Część zgłaszanych kwestii wykraczała poza zakres konsultowan ych  dokument ów, 

co zostało zaznaczone przez przedstawicieli Urzędu Miasta  Torunia . 

Analiza zgłoszonych uwag i pytań wskazuje, że uczestnicy konsultacji postrzegają 

lasy miejskie przede wszystkim jako dobro wspólne o istotnej funkcji przyrodniczej 

i społecznej , wymagające odpowiedniej ochrony i zrównoważonego zarządzania.  

Zgłoszone podczas spotkania opinie i wnioski stanowią istotny materiał 

uzupełniający do dalszych prac nad projekt ami  uproszczon ych  plan ów urządzania 
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lasów na lata 2026 –2035 oraz mogą zostać wykorzystane w procesie ich  

ostatecznego opracowania.  

Uwagi zgłoszone pocztą elektroniczną  

W ramach konsultacji społecznych  wpłynęły dwie uwagi  przekazane pocztą  

elektroniczną przez mieszkańców.  Nadesłane wiadomości obejmowały zarówno 

ogólne refleksje dotyczące funkcjonowania lasów miejskich, jak i szczegółowe 

postulaty odnoszące się do ich utrzymania, ochrony oraz zagospodarowania. 

W  uwagach  poruszono w szczególności następujące zagadnienia:  

⎯ konieczność wzmacniania bioróżnorodności oraz ochrony funkcji 

przyrodniczych lasów miejskich,  w tym ich znaczenia jako ostoi i terenów 

retencyjnych,  

⎯ problem zaśmiecania terenów leśnych  oraz postulaty zwiększenia 

skuteczności działań w zakresie utrzymania czystości,  

⎯ kwestie związane z nielegalnym pozyskiwaniem drewna , 

⎯ ocenę struktury drzewostanów  oraz postulaty zwiększenia udziału gatunków 

liściastych,  

⎯ propozycje ingerencji w ekosystem leśny, w tym wzbogacania siedlisk  

(np.  o  grzybnię),  

⎯ potrzebę rozwoju infrastruktury rekreacyjnej , w tym oznakowania terenów, 

miejsc odpoczynku oraz przestrzeni do biwakowania.  

Przekazane pocz tą elektroniczną  opinie wskazują na duże znaczenie, jakie 

mieszkańcy przypisują lasom miejskim, zarówno w wymiarze przyrodniczym, jak 

i  rekreacyjnym. Jednak , znaczna część poruszonych zagadnień nie dotyczy ła  

bezpośrednio przedmiotu konsultowan ych  dokument ów, który koncentruje się na 

działaniach ochronnych i pielęgnacyjnych drzewostanu.  

Uwagi zgłoszone pocztą tradycyjną  

W ramach konsultacji społecznych wpłynęły również dwie uwagi  przekazane 

pisemnie  przez przedstawicieli jednostki pomocniczej Gminy  oraz mieszkańców.  
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Zgłoszenia te dotyczyły zarówno kwestii bieżącego zarządzania terenami leśnymi, 

jak i postulatów o charakterze systemowym, odnoszących się bezpośrednio do 

zakresu konsultowanego dokumentu.  

We wniosku  Rady Okręgu nr 4 –  C zerniewice zwrócono uwagę na:  

⎯ potrzebę pilnej interwencji na konkretnym terenie leśnym , w związku ze 

złym stanem drzewostanu i zagrożeniem dla użytkowników,  

⎯ konieczność systematycznego monitorowania terenów leśnych , w tym 

usuwania drzew suchych, połamanych oraz elementów stwarzających 

zagrożenie,  

⎯ postulat eliminacji gatunków inwazyjnych  występujących na terenach 

leśnych,  

⎯ potrzebę opracowania czytelnych materiałów kartograficznych  

obejmujących lasy będące własnością gminy.  

Druga z uwag miała formę zbiorowego wniosku mieszkańców i dotyczyła 

kompleksu leśnego Wydmy Rudackiej . W uwadze  wskazano na:  

⎯ konieczność uwzględnienia w projekcie Uproszczonego P lanu Urządzenia 

Lasu  obszaru zwartego drzewostanu o charakterze lasu mieszanego 

otaczającego Wydmę Rudacką  funkcjonującego jako zwarty kompleks 

leśny,  

⎯ postulat klasyfikacji tego terenu jako  lasu  o charakterze lasu ochronnego  

lub komunalnego, ze szczególnym uwzględnieniem jego funkcji 

glebochronnych, hydrologicznych i społecznych,  

⎯ znaczenie obszaru w kontekście  ochrony gleb i stabilizacji wydm,  retencji 

wody i ograniczania zjawiska miejskiej wyspy ciepła,  pełnienia funkcji 

korytarza ekologicznego i ostoi fauny,  

⎯ potrzebę objęcia szczególną ochroną cennych elementów przyrodniczych , 

w  tym wskazanego drzewa o charakterze pomnikowym.  

W uzasadnieniu podkreślono , że pominięcie obszaru  w dokumentach  planistycznej 

nie odzwierciedla rzeczywistego stanu środowiskowego oraz może ograniczać 

możliwość prowadzenia spójnej gospodarki leśnej.  
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Uwaga zgłoszona przez Radnego Miasta Torunia  

W ramach konsultacji społecznych wpłynęła uwaga przekazana przez Radnego 

Miasta Torunia.  W złożonym wniosku zwrócono się o uwzględnienie kompleksu 

leśnego zlokalizowanego na obszarze Wydmy Rudackiej  w procedowanych 

dokumentach dotyczących gospodarki leśnej.  

W uzasadnieniu wskazano na:  

⎯ rozbudowaną argumentację mieszkańców , którzy wcześniej zgłosili 

wniosek dotyczący tego terenu,  

⎯ występowanie na tym obszarze istotnych walorów przyrodniczych, 

krajobrazowych i społecznych , 

⎯ funkcjonowanie terenu jako spójnego kompleksu leśnego , pełniącego 

ważne funkcje ekologiczne, retencyjne i rekreacyjne,  

⎯ potrzebę ochrony cennych elementów przyrodniczych , w tym starodrzewu 

oraz pojedynczych drzew o wysokiej wartości środowiskowej.   

We wniosku sformułowano również propozycje działań, obejmujące:  

⎯ uwzględnienie wskazanego obszaru w dokumentach planistycznych 

dotyczących urządzania lasów,  

⎯ przeprowadzenie szczegółowej analizy przyrodniczej  tego terenu,  

⎯ podjęcie działań na rzecz zachowania najcenniejszych elementów 

środowiska przyrodniczego , 

⎯ przedstawienie informacji o planowanych działaniach miasta w zakresie 

ochrony i zagospodarowania tego obszaru.  

Zgłoszona uwaga stanowi wzmocnienie postulatów przedstawionych wcześniej 

przez mieszkańców i potwierdza znaczenie kompleksu leśnego Wydmy Rudackiej 

w  lokalnym systemie przyrodniczym.  
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LISTA REKOMENDACJI  

Na podstawie uwag, opinii i rekomendacji mieszkańców wyrażonych na otwartym  

spotkaniu konsultacyjnym oraz w uwagach  przesłan ych  pocztą elektroniczną , 

pocztą tradycyjną , jak również we wniosku Radnego Miasta Torunia możliwym  jest 

przygotowanie listy rozwiązań, które ocenione powinny być  w dalszym 

procedowaniu projektu  dokumentów , a jeśli będzie to możliwe, uwzględnione  

w  ostatecznym dokumencie Program ów: 

1.  Wzmocnienie ochrony terenów leśnych , w szczególności poprzez 

przeciwdziałanie ich degradacji oraz ograniczanie negatywnych 

oddziaływań, w tym działań nielegalnych.  

2.  Zapewnienie spójności dokumentów planistycznych ze stanem faktycznym 

w terenie , w tym właściwej klasyfikacji gruntów leśnych oraz uwzględniania 

rzeczywistych kompleksów leśnych w dokumentacji.  

3.  Utrzymanie i rozwijanie czytelnych regulacji planistycznych 

i  klasyfikacyjnych , gwarantujących trwałość funkcji leśnej oraz ochronę 

terenów zieleni przed presją inwestycyjną.  

4.  Kontynuacja i rozwój działań zmierzających do zwiększania 

bioróżnorodności drzewostanów , w tym przebudowy lasów w kierunku 

większego udziału gatunków liściastych oraz bardziej zróżnicowanej struktury 

wiekowej.  

5.  Uwzględnianie w gospodarce leśnej warunków siedliskowych i wodnych , 

w  tym znaczenia retencji oraz adaptacji lasów do zmian klimatycznych.  

6.  Wzmacnianie funkcji ekologicznych, ochronnych i społecznych lasów 

miejskich , w szczególności ich roli jako ostoi przyrody, elementów systemu 

retencji oraz przestrzeni rekreacyjnej.  

7.  Zapewnienie bezpieczeństwa użytkowników terenów leśnych  poprzez 

prowadzenie systematycznych działań pielęgnacyjnych, w tym usuwania 

drzew zagrażających oraz bieżącego monitorowania ich stanu.  
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8.  Kontynuacja działań w zakresie utrzymania i pielęgnacji drzewostanów , 

w  tym eliminacji gatunków inwazyjnych , oraz prowadzenia zabiegów 

ochronnych zgodnych z zasadami gospodarki leśnej.  

9.  Dążenie do zrównoważenia funkcji ochronnych i rekreacyjnych lasów , aby 

zapewnić ich dostępność dla mieszkańców przy jednoczesnym zachowaniu 

wartości przyrodniczych.  

10.  Rozwijanie współpracy pomiędzy instytucjami oraz właścicielami terenów 

leśnych , w celu zapewnienia spójnego i efektywnego zarządzania 

przestrzenią leśną.  

11.  Prowadzenie pogłębionej analizy obszarów o szczególnym znaczeniu 

przyrodniczym , w tym ich identyfikacji i uwzględniania w dokumentach 

planistycznych.  

12.  Przeprowadzenie kompleksowej ewaluacji uwag dotyczących ochrony 

przyrody na Wydmie Rudackiej . 

Inne zagadnienia poruszane przez uczestników  

W trakcie konsultacji społecznych zgłoszono również uwag i i postulat y, które nie 

odnoszą się bezpośrednio do zakresu uproszczon ych  plan ów urządz ania las ów, lecz 

dotyczą szerszych zagadnień związanych z funkcjonowaniem terenów leśnych . 

W szczególności dotyczyły one:  

⎯ utrzymania czystości oraz problemu zaśmiecania lasów,  

⎯ rozwoju infrastruktury rekreacyjnej i dostępności terenów leśnych dla 

mieszkańców,  

⎯ kwestii własnościowych i zarządczych poszczególnych terenów,  

⎯ zagadnień planowania przestrzennego i klasyfikacji terenów zieleni,  

⎯ problemów związanych z bezpieczeństwem i nadzorem (m.in. nielegalna 

wycinka, kradzieże drewna),  

⎯ bieżącego utrzymania terenów zieleni oraz zgłoszeń interwencyjnych 

dotyczących konkretnych lokalizacji.  
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Zgłoszone kwestie, choć istotne z perspektywy użytkowników lasów, wykraczają 

poza zakres konsultowan ych  dokument ów i mogą stanowić materiał pomocniczy dla 

innych działań podejmowanych przez Gminę Miasto Toruń.  
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OPRACOWANIE MERYTORYCZNE RAPORTU  

Biuro Dialogu i Innowacji Miejskich  

Urzędu Miasta Torunia  

ul. Wały gen. Sikorskiego 10 , 87 - 100 Toruń  

E: bdim@um.torun.pl  

T: 56  611 87 04  
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